- 1 -

厦海政规〔2024〕1 号

厦门市海沧区人民政府关于
印发鼓励企业改制上市提高上市公司

质量的实施意见的通知

各有关单位:

《海沧区关于鼓励企业改制上市提高上市公司质量的实施

意见》已经区政府常务会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

厦门市海沧区人民政府

2024 年 3 月 27 日

（此件主动公开）

厦门市海沧区人民政府文件

- 2 -

海沧区关于鼓励企业
改制上市提高上市公司质量的实施意见

第一章 总则

第一条 为鼓励企业改制上市，支持企业利用多层次资本市

场做大做强，根据《厦门市进一步推进企业上市提高上市公司质

量若干措施》（厦府规〔2021〕11 号）精神，结合我区实际，制

定本意见。

第二条 区财政局（金融办）每年在预算中安排专项资金，

落实企业上市的各项扶持和奖励。

第二章 完善服务保障机制

第三条 加强企业上市工作组织领导。由区财政局（金融办）

负责研究制定促进企业上市的相关政策办法，统筹协调、解决企

业上市过程中遇到的重大事项和具体问题。

第四条 建立上市后备企业资源库。根据海沧产业发展方向

和企业发展情况，选择一批符合国家产业政策，发展前景好，有

上市意愿的企业积极申报福建省、厦门市重点上市后备企业，并

实行动态管理、分类指导、精准服务。

第五条 开辟企业上市“绿色通道”。企业上市过程中需相关

部门出具证明、接受中介机构访谈的，相关职能部门应安排专人

负责办理。针对企业上市过程中遇到的历史遗留问题等各种疑难

问题，相关职能部门应本着尊重历史和解决问题的态度，采取“一

事一议”和“一企一策”等方式，积极稳妥的研究解决。

第六条 加强金融服务力度。组织政银企对接会，鼓励区内

金融机构进一步优化金融服务，为企业提供增信基金、增信服务

等。向私募基金推荐后备企业，鼓励私募基金参投本地项目，拓

- 3 -

宽企业上市前融资渠道。

第七条 加强培训交流。对上市后备企业建立沟通联络制度，

通过举办上市推介会、培训班、座谈会、上市企业家沙龙等，及

时通报资本市场的新制度、新情况、新动态，交流经验、沟通信

息，为企业改制上市创造良好的外部环境。

第八条 营造良好舆论生态。发挥媒体舆论监督作用，关注上

市公司、后备企业的生产经营与规范运作情况，对问题公司和风

险公司保持高压态势。加强对上市公司、后备企业不实报道和虚

假新闻的整治，开展企业舆情处理培训，提高企业舆情应对能力。

第三章 扶持政策

第九条 上市工作经费奖励

（一）企业与券商、律师事务所、会计师事务所等中介机构

签订上市服务协议，报区财政局（金融办）备案，并支付第一笔

服务费用后，给予企业上市工作经费一次性奖励 50 万元。

（二）对首次列入省或市重点上市后备企业名单并于一年内

完成股改的企业，给予企业上市工作经费一次性奖励 20 万元。

（三）企业申请上市经厦门证监局辅导备案，给予企业上市

工作经费一次性奖励 150 万元。

（四）企业申请上市获得证监会或证券交易所正式受理的，

给予企业上市工作经费一次性奖励 200 万元。

第十条 境外上市奖励。企业以存在控制关系的境外公司在

境外主板间接上市的，一次性给予奖励 240 万元。

第十一条 募集资金返投奖励。企业依法在境内外证券市场

上市后，按照募集资金（包括首次融资、再融资）中用于投资实

体经济项目的金额给予奖励。奖励标准为：投资金额在 5000 万

元（含）-2 亿元人民币或等值外币的，一次性奖励 50 万元；投

- 4 -

资金额在 2 亿元（含）-5 亿元人民币或等值外币的，一次性奖励

100 万元；投资金额在 5 亿元（含）-10 亿元人民币或等值外币

的，一次性奖励 200 万元；投资金额在 10 亿元（含）人民币或

等值外币以上的，一次性奖励 300 万元。

第十二条 区域性股权交易市场股改挂牌奖励。企业完成股

份制改革并依法进入区域性股权交易市场挂牌的，给予一次性 10

万元奖励。完成股权交易的（非关联交易），再给予 20 万元奖励。

企业将股权交易募集资金用于投资实体经济项目的，按照新增投

资金额 2%给予一次性奖励。前述募集并投资金额最低不少于 500

万元；每家企业同一年度奖励金额累计最高不超过 100 万元。

第四章 其他事项

第十三条 企业可叠加享受市、区级上市扶持政策，市级相

关政策规定要求区级财政给予企业上市配套或扶持的，可按“就

高不重复”原则申请。

第十四条 本意见由区财政局（金融办）负责解释，并制订

扶持奖励申报细则。

第十五条 本意见自 2024 年 4 月 30 日起实施，有效期 3 年。

《厦门市海沧区人民政府关于印发鼓励企业改制上市提高上市

企业质量的实施意见的通知》（厦海政规〔2022〕1 号）同时废止。

───────────────────────────

抄送：区委办、区人大办、区政协办。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2024 年 3月 27 日印发

───────────────────────────

	质量的实施意见的通知